Il *jus singulare* non è iniquo, poiché, diversamente, non sarebbe diritto (197). Esso è vero diritto poiché, pur risolvendosi in una prescrizione che prevede una disciplina diversa per i casi contemplati dal *jus commune* e, pertanto, pur essendo, in questo senso, *contra rationem et tenorem juris*, esso è tuttavia dettato *propter aliquam utilitatem* e trova, altresì, la sua fonte, non nella *privata interpretatio*, bensì nell'*auctoritas*: «Excipitur enim a jure commune, idque contra rationem communem; justa tamen de causa propter utilitatem aliquam, quae facit, ut sit aequum, ita constitui. Fit autem id jus non privatorum interpretatione, qui jus facere non potuerunt: sed cum accesserit auctoritas constituentium, ut Praetorum, Senatus, Principis» (198).

Il riferimento alla *utilitas* consente, da un lato, di evitare che esso sia iniquo, dall'altro, di ritenere contraddetta la «Lex XII. Tabl. *privilegia ne irrogant*», essendo, infatti, i *privilegia* mere «leges in privatos latas» (199).

Per il diritto singolare, vale il principio secondo cui «*Quod contra rationem iuris receptum est, non est producendum ad consequentias. L. quod vero, D. de legib.* [D. 1, 3, 14] et *L. quod contra, D. de reg. iur.* [D. 50, 17, 141]» (200). Il diritto singolare dunque non può regolare i casi simili, quelli, cioè, per i quali opererebbe il criterio dell'*eadem ratio*. Per questo diritto non vale la «regula de interpretatione juris et legum, qua placet, jus constitutum porrigi ad eas causas, in quibus sit eadem ratio». In questo senso, va interpretato il frammento *L. in his D. de legib.* [D. 1, 3, 15], secondo cui, appunto, «*In his, quae contra rationem juris constituta sunt, non possumus sequi regulam juris*» (201).

(195) *Ubi supra*, § IX, c. 122: «*Tenor enim Latinis constantiam et perpetuitatem alicujus actionis significat ... Ab hoc tenore et constantia quod deflectit, jus est singulare.*»

(196) *Ubi supra*, § IX, c. 122: «*Nam, si prius aliquod, quod de genere aliquo constitutum esset totum tolleretur, non posset dici, posterius constitutum contra rationem juris prioris, cum jam id nullum esset nec posterius esset singulare, sed, priore sublato, commune eoque ejusmodi, de quo recte statueretur, ubi eadem ratio sit, ibi quoque idem probandum esse.*»

(197) *Ubi supra*, § IX, c. 122 s.: «*Neque ideo tamen id jus iniquum est, alioqui ne jus quidem esset.*»

(198) *Ubi supra*, § IX, c. 123.

(199) Su quest'ultimo punto, vd. la nota 6, c. 121 ss., di Hilligerus.

(200) *Ubi supra*, § X, c. 123.

(201) *Ubi supra*, § X, c. 123 s.

Così, ad esempio, nell'editto *de restitutione minorum*, la *ratio* è data da ciò che «infirmum sit consilium ejus aetatis, et multis captionibus, atque insidiis expositum propter imperitiam rerum. L. I. D. de minor. [D. 4, 4, 1, pr.]». Questa stessa *ratio*, anzi *prope major*, è riscontrabile «in rustico aliquo nomine», sebbene maggiore di venticinque anni. È, infatti, possibile rinvenire *rustici* che sono «imperitiores ... quam juvenis aliquis mercator industrius, et versatus jam in negotiis, et rebus humanis, atque aetate provection». Tuttavia, a questi non si estende la *ratio* dell'editto poiché «restitutio in integrum contra rationem juris communis introduca» e, dunque, «non est producenda ad consequentias»⁽²⁰²⁾.

La ragione ultima del divieto dell'interpretazione estensiva del diritto singolare risiede nella stessa *voluntas constituentium*: «Qui ex regula certos casus excipit, hoc ipso regulam in caeteris casibus voluntate sua confirmare intelligitur. L. quaesitum, §. idem respondit, domo instructa, D. de instruct. vel instr. leg. [D. 33, 7, 9, 42]». Donde, inversamente, il principio: «quod dicitur in L. praecipimus, in fin. C. de appell. [C. 7, 62, 32, 6], quidquid nova lege specialiter non est expressum, id veterum legum, constitutionumque regulis relictum intelligi»⁽²⁰³⁾.

La disciplina relativa al *jus singulare* si applica anche alle *constitutiones Principum personales* (L. I. D. de const. princ. [D. 1, 4, 1, 2]). Ed infatti tali sono quelle prescrizioni «quibus princeps aut ob merita alicui quid indulget, aut ob merita poenam irrogat, aut cui sine exemplo subvenit..., omnia nimirum contra rationem juris communis»⁽²⁰⁴⁾.

III

SEMEIOTICA ED INTERPRETAZIONE

24. — Le regole interpretative di cui sinora si è trattato riguardano le ipotesi in cui la *sententia* differisce dalle parole, le ipotesi quindi in cui «vel ut minus sententia, vel ut plus, quam verba, contineat».

Ci si deve ora porre il problema di quale sia la regola interpretativa da seguire quando l'uso di questi criteri ermeneutici non conduca alla in-

⁽²⁰²⁾ *Ubi supra*, § X, c. 124 s.

⁽²⁰³⁾ *Ubi supra*, § XII, c. 126.

⁽²⁰⁴⁾ *Ubi supra*, § XI, c. 125.

dividuazione della *sententia*, della *voluntas legis*. In tal caso, vale la regola fondamentale secondo cui «in re dubia verbis legis standum esse, ut neque plus continetur lege, neque minus, quam verba significant. Proinde et hoc jus esse. L. I. §. licet, vers. in re igitur, D. de exerc. act. [D. 14, 1, 1, 20]». Quando, infatti, si devono impegnare le parole per la individuazione della *sententia*, «non est existimandus quisquam dixisse, quod non senserit. L. Labeo, §. 2. illic, id Tubero, D. de supplect. leg. [D. 33, 10, 7]»⁽²⁰⁵⁾.

E, tuttavia, neppure questa regola di interpretazione conduce sicuramente al riconoscimento della *voluntas legis*. Si possono, infatti, presentare dei casi in cui il significato delle parole è oscuro o ambiguo. È vero che, in questa ipotesi, la *regula juris* prescrive che «in ambiguis orationibus maxime sententiam spectandam esse ejus, qui eas protulisset, L. in ambiguis orationibus, D. de reg. iur. [D. 50, 17, 96]», vale a dire, «qui ambigue loquitur, non utrumque dicit, sed quod sensit, et voluit. L. 3. D. de reb. dub. [D. 34, 5, 3]»; ma è altrettanto vero che, per questa via, si ritorna *in eandem difficultatem*, poiché se l'*oratio legis* è *obscura*, tale rimane anche la *sententia*. E allora, «ad hanc voluntatem conjiciendam certa praecepta tradita sunt a veteribus juris auctoribus, quae varie dispersa in hunc locum, atque usum conferemus»⁽²⁰⁶⁾.

Ogni «ambiguitas atque obscuritas orationis»⁽²⁰⁷⁾ deriva «aut ex ambiguitate singulorum verborum, aut ex compositione orationis, aut e incertitudine naturae, quae inest in ea re, de qua jus statuitur»⁽²⁰⁸⁾.

25. — *Ex ambiguitate verborum* il testo della legge è oscuro quando, la parola o le parole, hanno più significati, uno dei quali proprio, gli altri impropri⁽²⁰⁹⁾.

In tal caso, occorre attenersi al significato proprio della parola, a me-

⁽²⁰⁵⁾ Tom. I, Lib. I, Cap. XV, § I, c. 127.

⁽²⁰⁶⁾ *Ubi supra*, § II, c. 128.

⁽²⁰⁷⁾ HILLIGERUS, *ubi supra*, § III, c. 127 s., nota 2: «Differentia autem est inter obscurum, et ambiguum. Obscurum, quod nullam interpretationem facile recipit, seu quod perspicuum sensum habet nullum. Ambiguum, quod duas, aut plures facile recipit, seu quod sensum habet certum, et perspicuum, sed multiplicem, ut quis accipiendus sit, non apparet. Obscure loquitur qui, quid senserit: ambigue, qui utrum senserit, dubitatum». Segue l'indicazione delle fonti.

⁽²⁰⁸⁾ *Ubi supra*, § III, c. 128 s.

⁽²⁰⁹⁾ *Ubi supra*, §§ IV e V, c. 129.

no che non risulti che si sia voluto attribuirle un significato diverso: «a verborum significatione, id est proprietate, non aliter recedi oportere, quam cum manifestum est, aliud sensisse scriptorem»⁽²¹⁰⁾. In materia testamentaria, questo concetto è chiaramente espresso nel frammento *L. non aliter, D. de legat. 3.* [D. 32, 69, pr.]. Ma, a maggior ragione, esso deve ritenersi operante per i legislatori i quali, *propter peritiam loquendi, et doctrinam*, usano le parole nel senso che a quest'ultime è più proprio e, pertanto, in modo più corretto di quanto non sia possibile ai *privati testatores*. Talché, «intelligimus, si verbum idem proprie quid significet, et aliud improprie, seu abusive, propriam significationem verbi sequendam esse».

Al tempo stesso, come sopra si è detto, questa regola vale «hactenus, nisi appareat, aliud sensisse legem»⁽²¹¹⁾.

Quando, pertanto, si tratti di attribuire alla parola un significato diverso da quello che le sarebbe proprio, occorre seguire i seguenti criteri. In primo luogo, si devono riguardare «antecedentia et sequentia ipsius legis». Infatti, spesso «ex his ambiguitas explicatur»⁽²¹²⁾.

Questo criterio, poi, altro non è che l'applicazione di quella regola di interpretazione secondo cui «incivile est nisi tota lege perspecta, una aliqua particula proposita, judicare, vel respondere. *L. incivile, D. de legib.* [D. 1, 3, 24]», regola, pertanto, che vale oltre che per una esatta determinazione della *sententia legis*, anche per l'esatta comprensione dell'*oratio legis*⁽²¹³⁾.

Quando il riferimento alle parole che precedono o che seguono quelle della cui interpretazione si tratta, non consente di chiarire il loro significato, soccorre un ulteriore criterio interpretativo: tra più interpretazioni si deve preferire quella che sia «sine vitio»: «*L. in ambigua, D. de legib.* [D. 1, 3, 19] *In ambigua voce legis ea potius accipienda est significatio, quae vitio caret: praesertim cum etiam voluntas legis ex hoc colligi possit*». Si deve, pertanto, scartare quella interpretazione che sia *vitiosa* e tale è allorché «ex ea efficitur lex supervacua, et inutilis» (*L. postliminii, 5, in fi. D. de captiv.* [D. 49, 15, 5, *in fine*]). Il fondamento di questo canone ermeneutico risiede in ciò,

⁽²¹⁰⁾ *Ibidem*.

⁽²¹¹⁾ *Ubi supra*, § V, c. 129.

⁽²¹²⁾ *Ubi supra*, § VI, c. 129.

⁽²¹³⁾ *Ibidem*.

che «*dex est virorum prudentium consultum, L. I. D. de legib.* [D. 1, 3, 1] *quorum prudentiae non convenit vitiose quid scripsisse*»⁽²¹⁴⁾.

Così, ad esempio, la legge attribuisce il *jus emendi* a colui che, per un certo numero di anni, «per fundum vicini iter fecerit. *L. apparet, §. pen. D. de itin. actuq. priv.* [D. 43, 19, 5, 3]». In questa ipotesi, la persona cui questo diritto viene attribuito non è colui che «iter complanarit, depresserit, exaggeraverit, munierit; quibus tamen modis iter facere, et reficere quis dicitur: *L. 3. §. fieri, D. de itin. actuq. priv.* [D. 43, 19, 3, 14]», ma colui che «verit, quae altera est ejus verbi significatio», poiché «haec solum convenit proposito legis, quae de usu servitutis, non de loci substantia attingenda loquitur»⁽²¹⁵⁾.

Donde la *regula juris*, «*Quoties idem sermo duas sententias exprimit, eam potissimum accipiendam, quae rei gerendae aptior est. L. quoties idem sermo, D. de reg. jur.* [D. 50, 17, 67]»⁽²¹⁶⁾.